



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
FARMÁCIA BÁSICA
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO: FORNECIMENTO DE DIETAS ENTERAIS, SUPLEMENTAÇÃO, FRASCOS E EQUIPOS DE NUTRIÇÃO, OBJETIVANDO TRATAR PACIENTES ACOMETIDOS POR DOENÇAS QUE IMPOSSIBILITAM O CONSUMO DE ALIMENTAÇÃO CONVENCIONAL EXCLUSIVAMENTE POR VIA ORAL.

UNID. INTERESSADA:

REFERÊNCIA EXTERNA:

PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONCLUSÃO: 20/01/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
FARMÁCIA BÁSICA
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: DIETA ENTERAL E SUPLEMENTAÇÃO
NÚMERO: 36538/00330
OBJETO: FORNECIMENTO DE DIETAS ENTERAIS, SUPLEMENTAÇÃO, FRASCOS E EQUIPOS DE NUTRIÇÃO, OBJETIVANDO TRATAR PACIENTES ACOMETIDOS POR DOENÇAS QUE IMPOSSIBILITAM O CONSUMO DE ALIMENTAÇÃO CONVENCIONAL EXCLUSIVAMENTE POR VIA ORAL
UNID. INTERESSADA:
ORÇAMENTISTA: ALESSANDRO MEIRA DE FREITAS
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 20/01/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	MÓDULO DE MALTODEXTRINA, LATA 400MG SUGESTÕES: NUTRI DEXTRIN (MULTRIMED) OU CARBOFOR (VITAFOR) OU CARBO CH(RODIET)	LATA	48,00	27,21	1.306,08
00/002	MÓDULO DE TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, FRASCO 250ML SUGESTÕES: MCT (VITAFOR) OU TCM (NUTRIMED) OU BEM VITAL TCM	FRASCO	24,00	78,00	1.872,00
00/003	MÓDULO DE PROTEÍNA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL COM 100% DE PROTEÍNA ISOLADA DO SORO DO LEITE. SUGESTÕES: FRESUBIN PROTEIN POWER (FRESENIUS) OU NUTREN FUST PROTEIN OU WHEY PROTEIN ISOLATE OU MÓDULO PSL (EREMIX), LATA 400G.	LATA	36,00	157,93	5.685,48
00/004	FÓRMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 1,5KCAL/ML; FÓRMULA COM DENSIDADE ENERGÉTICA ALTA, SEM ADIÇÃO DE SACAROSE E SEM LACTOSE, LITRO. SUGESTÃO: ISOSOURCE 1.5	LITRO	2.808,00	38,07	106.900,56
00/005	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML	UNIDADE	5.616,00	1,84	10.333,44
00/006	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, COM LANCETA PERFUROCORTANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO, CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO, EXTENSÃO EM PVC AZUL, CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO), TIPO PINÇA ROLETE, CONEXÃO LUER OU 200CONECTOR ESCALONADO ESPECÍFICO PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES ENTERAIS, ESTÉRIL, ATOXICO APROGÊNICO	UNIDADE	2.340,00	1,41	3.299,40
VALOR GLOBAL					129.396,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
FARMÁCIA BÁSICA
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: MÓDULO DE MALTODEXTRINA, LATA 400MG SUGESTÕES: NUTRI DEXTRIN (MULTIMED) OU CARBOFOR (VITAFOR) OU CARBO CH(PRODIET)

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 28,35	R\$ 19,84 (70% DA MEDIANA)	R\$ 36,85 (30% ACIMA DA MEDIANA)	1

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA AMREC - CISAUREC / 139 - CONSORCIO INTERMU. / NUTRICIN SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA-EPP - 12.694.747/0001-76	HOSPITAL CENTRAL DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / NUTRIR SOLUCOES EM SAÚDE LTDA - 29.389.245/0001-34	MUNICIPIO DE ANAJATUBA / SEMUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PNC/MA / DISTRIBUIDORA IMPACTO LTDA - 41.130.513/0001-02
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	137/9188500/0136100/00062024	008/9521 000/0000	060/0237200/0133106/00072024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	12/04/2024	14/06/2024	06/05/2024
PREÇO	R\$ 26,0700	R\$ 28,3500	R\$ 39,2000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
2	1,14	4,15%	R\$ 26,07	R\$ 27,21	R\$ 27,21	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNC - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA AMREC - CISAUREC / 139 - CONSORCIO INTERMU...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13791885000136-1-000006/2024	
PREGÃO/ATA: 137/9188500/0136100/00062024	DATA: 12/04/2024
LOTE/ITEM: 55/55	
DESCRIÇÃO: CARBOFOR - VITAFOR (REFERÊNCIA PARA ATENDER A DEMANDA JUDICIAL)	
QUANTIDADE: 135,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,07 VALOR TOTAL: R\$ 3.519,45
FORNECEDOR: NUTRICIN SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA-EPP - 12.694.747/0001-76	
LINK: https://pncp.gov.br/appliedtais/13791885000136/2024/000006	
DADOS DA AMOSTRA 02	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
FARMÁCIA BÁSICA
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: HOSPITAL CENTRAL DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240629389245000134550010000083521068257328			
PREGÃO/ATA: 008/3521 000/0000		DATA: 14/05/2024	
LOTE/ITEM: 1			
DESCRIÇÃO: CARBOFOR 400G - 21069030 - COMPLEMENTOS ALIMENTARES			
QUANTIDADE: 4,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 28,35	VALOR TOTAL: R\$ 113,40
FORNECEDOR: NUTRIR SOLUCOES EM SAUDE LTDA - 29.389.245/0001-34			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240629389245000134550010000083521068257328/			

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 03 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE ANAJATUBA / SEMUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PNCP/MA		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 06002372000133-1-000007/2024		
PREGÃO/ATA: 060/0237200/0133100/00072024		
LOTE/ITEM: 31/31		DATA: 06/03/2024
DESCRIÇÃO: NUTRI DEXTRIN 400G		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 39,20	VALOR TOTAL: R\$ 3.920,00
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA IMPACTO LTDA - 41.130.513/0001-02		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/06002372000133/2024/000007		

JUSTIFICATIVA	
O SCP não retornou três ou mais amostras. Utilizei as palavras-chave nutri Dextrin, carbofer, carbo CH ,	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: MÓDULO DE TRIGLICÉRIDOS DE CADEIA MÉDIA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL , FRASCO 250ML SUGESTÕES: MCT (VITAFOR) OU TCM (NUTRIMED) OU BEM VITAL TCM

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 72,00	R\$ 50,40 (70% DA MEDIANA)	R\$ 93,60 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE VALE DO RIO CUIABA - CISVARC / 1 - UNIDADE ADM / NUTRICENTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME - 06.372.763/0001-40	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE VALE DO RIO CUIABA - CISVARC / 1 - UNIDADE ADM / NUTRICENTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME - 06.372.763/0001-40	MUNICIPIO DE JABOTICABAL / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL - PNCP/SP / 08M DISTRIBUIDORA E LOGISTICA - 30.044.783/0001-94
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	368/3334800/0107100/00252024	368/3334800/0107100/00252024	503/87844800/0105100/01172024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

FARMÁCIA BÁSICA

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

DATA	18/11/2024	18/11/2024	12/04/2024
PREÇO	R\$ 72,0000	R\$ 72,0000	R\$ 90,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	8,49	10,98%	R\$ 72,00	R\$ 78,00	R\$ 72,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE VALE DO RIO CUIABA - CISVARC / 1 - UNIDADE ADM...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36833348000107-1-000025/2024

PREGÃO/ATA: 368/3334800/0107100/00252024

DATA: 19/11/2024

LOTE/ITEM: 106/106

DESCRIÇÃO: MÓDULO PARA DIETA ENTERAL OU ORAL - TRIGLICERÍDEO DE CADEIA MÉDIA COM ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS. EMBALAGEM DE 250 ML.
REFERÊNCIA: MCT C POR AGE OU TCM OU SIMILAR

QUANTIDADE: 1.000,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 72,00

VALOR TOTAL: R\$ 72.000,00

FORNECEDOR: NUTRICENTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME - 06.372.763/0001-40

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/36833348000107/2024/000025>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE VALE DO RIO CUIABA - CISVARC / 1 - UNIDADE ADM...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36833348000107-1-000025/2024

PREGÃO/ATA: 368/3334800/0107100/00252024

DATA: 19/11/2024

LOTE/ITEM: 102/102

DESCRIÇÃO: MÓDULO DE LÍPIDIO COMPOSTO DE TRIGLICERÍDEOS PARA DIETA ENTERAL COM 70 TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA COM ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS E 30 ÓLEO DE MILHO, INDICADO PARA DIFICULDADES ABSORÇÃO DESNUTRIÇÃO ESTRESSE METABÓLICO E HIPERMETABOLISMO. EMBALAGEM DE 250 ML.

QUANTIDADE: 21,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 72,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.512,00

FORNECEDOR: NUTRICENTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA ME - 06.372.763/0001-40

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/36833348000107/2024/000025>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE JABOTICABAL / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABAL - PNCP/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 50387844000105-1-000117/2024

PREGÃO/ATA: 503/8784400/0105100/01172024

DATA: 12/04/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

FARMÁCIA BÁSICA

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

LOTE/ITEM: 38/38		
DESCRIÇÃO: MÓDULO DE LÍPIDIO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, COMPOSTO POR 100% TRIGLICÉRIDEOS DE CADEIA MÉDIA, SEM ADIÇÃO DE AGE, ISENTO DE SABOR. APRESENTAÇÃO - FRASCO DE 250 A 500ML		
QUANTIDADE: 120,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00	VALOR TOTAL: R\$ 10.800,00
FORNECEDOR: JBM DISTRIBUIDORA E LOGISTICA - 50.844.781/0001-94		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/50387844000105/2024/000117		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 003	DESCRIÇÃO DO ITEM: MÓDULO DE PROTEÍNA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL COM 100% DE PROTEÍNA ISOLADA DO SORO DO LEITE. SUGESTÕES: FRESUBIN PROTEIN POWER (FRESENIUS) OU NUTREN FUST PROTEIN OU WHEY PROTEIN ISOLATE OU ...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 158,00	R\$ 110,50 (70% DA MEDIANA)	R\$ 205,40 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSP DAS FORÇAS ARMADAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / HIPERSERVE S.A - 02.540.779/0001-35	PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ - COMPRAS P... / DROGARIA XAVIER EIRELI - 09.581.515/0001-05	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS - MUNICÍPIO DE CARNAÚBA DOS DANTAS - / FÁTIMA DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA LIMA EIRELE ME - 26.877.924/0001-64
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	014/7555 000/0000	015/2024 000/0000	027/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	13/11/2024	19/06/2024	04/09/2024
PREÇO	R\$ 145,0000	R\$ 158,0000	R\$ 170,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	9,88	6,26%	R\$ 145,80	R\$ 157,93	R\$ 158,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: HOSP DAS FORÇAS ARMADAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53241102540779001135550550000014751027736680	
PREGÃO/ATA: 014/7555 000/0000	DATA: 13/11/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
FARMÁCIA BÁSICA
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: MODULOS DE PROTEINA - 21069090 - OUTRAS PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS		
QUANTIDADE: 17,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 145,80	VALOR TOTAL: R\$ 2.478,60
FORNECEDOR: HIPERSERVE S.A - 02.540.779/0011-35		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53241102540779001135550550000014751027736680/		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ - COMPRAS P...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 312800		
PREGÃO/ATA: 015/2024 000/0000	DATA: 19/06/2024	
LOTE/ITEM: 15/15		
DESCRIÇÃO: 0023335 - MÓDULO DE PROTEÍNA. DESCRIÇÃO: MÓDULO DE PROTEÍNA UTILIZADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, EM PÓ, SEM SABOR, DISPERSÍVEL EM ÁGUA, LATA DE 240 A 300G, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA (REFERÊNCIA: RESOURCE PROTEIN®, PROTEIN PT®, NUTRI PROTEIN®).		
QUANTIDADE: 150,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 158,00	VALOR TOTAL: R\$ 23.675,00
FORNECEDOR: DRÓGARIA XAVIER EIRELI - 09.581.515/0001-05		
LINK: compras-publicas/312800.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS - MUNICÍPIO DE CARNAUBA DOS DANTAS ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 333360		
PREGÃO/ATA: 027/2024 000/0000	DATA: 04/09/2024	
LOTE/ITEM: 11/11		
DESCRIÇÃO: MÓDULO DE PROTEÍNAS DE ALTO VALOR BIOLÓGICO COMPOSTO POR 100% DE PROTEÍNA HIDROLISADA DO SORO DO LEITE EM ALTA CONCENTRAÇÃO, DESTINADO A NUTRIÇÃO ENTERAL E/OU ORAL, DE FORMA A ATENDER NECESSIDADES ESPECIAIS POR MEIO DE PROTEÍNAS DE ALTO VALOR BIOLÓGICO, EXTRAÍDAS DO SORO DO LEITE, PROPORCIONANDO BOA DIGESTIBILIDADE E RÁPIDA ABSORÇÃO. LATA DE 900G		
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 170,00	VALOR TOTAL: R\$ 8.500,00
FORNECEDOR: FÁTIMA DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA LIMA EIRELE ME - 26.877.924/0001-64		
LINK: compras-publicas/333360.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 004	DESCRIÇÃO DO ITEM: FÓRMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 1,5KCAL/ML; FÓRMULA COM DENSIDADE ENERGÉTICA ALTA, SEM ADIÇÃO DE SACAROSE E SEM LACTOSE, LITRO. SUGESTÃO: ISOSOURCE 1.5

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 38,00	R\$ 26,60 (70% DA MEDIANA)	R\$ 49,40 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
-----------------	-----------	-----------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

FARMÁCIA BÁSICA

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

ORGÃO / UF / FORNECEDOR	5 BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE - 5 BIL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / CUBOMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS PARA SAUDE - 32.075.199/0001-03	HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / LICI EXPRESS DISTRIBUIDORA LTDA - 40.657.992/0001-49	MUNICÍPIO DE ESPUMOSO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO - RS - PNC/RS / ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEF SAO VICENTE DE PAULO - 92.021.062/0001-06
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/6911 000/0000	000/2531 000/0000	876/1274300/0109100/04022024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	16/09/2024	20/06/2024	27/09/2024
PREÇO	R\$ 36.7500	R\$ 38.0000	R\$ 39.4500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,10	2,90%	R\$ 36,75	R\$ 38,07	R\$ 38,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: 5 BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE - 5 BIL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240932075199000103550010000016911147449560	
PREGÃO/ATA: 001/6911 000/0000	DATA: 16/09/2024
LOTE/ITEM: 3	
DESCRIÇÃO: ISOSOURCE 1,5 TETRAPACK 1000ML NESTLE - 21069090 - OUTRAS PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS	
QUANTIDADE: 25,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 36,75
VALOR TOTAL: R\$ 918,75	
FORNECEDOR: CUBOMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS PARA SAUDE - 32.075.199/0001-03	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240932075199000103550010000016911147449560/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43240640657992000149550010000002531000040515	
PREGÃO/ATA: 000/2531 000/0000	DATA: 20/06/2024
LOTE/ITEM: 5	
DESCRIÇÃO: ISOSOURCE 1,5 SEM FIBRAS BAUN SF 1L - 21069090 - OUTRAS PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS	
QUANTIDADE: 27,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 38,00
VALOR TOTAL: R\$ 1.026,00	
FORNECEDOR: LICI EXPRESS DISTRIBUIDORA LTDA - 40.657.992/0001-49	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
FARMÁCIA BÁSICA
R. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/4324064065799200014955001000002531000040515/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE ESPUMOSO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO - RS - PNCP/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 87612743000109-1-000402/2024	
PREGÃO/ATA: 876/1274300/0109100/04022024	DATA: 27/09/2024
LOTE/ITEM: 1/1	
DESCRIÇÃO: ISOSOURCE 1.5 SEM SABOR	
QUANTIDADE: 12,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 39,45 VALOR TOTAL: R\$ 473,40
FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEF. SÃO VICENTE DE PAULO - 92.021.062/0001-06	
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/87612743000109/2024/000402	

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 005	DESCRIÇÃO DO ITEM: FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML
-------------------	--

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1,93	R\$ 1,35 (70% DA MEDIANA)	R\$ 2,50 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSPITAL NAVAL DE NATAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / AAGANP/T EMPREENDIMENTOS LTDA - 52.524.430/0001-06	MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DA ESPERANÇA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA / ELISMED COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA - 07.127.606/0001-31	MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS / 18037384000110 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS - / CWCARE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - 37.778.759/0001-90
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0431 000/0003	016/1100700/0103100/00282024	180/1738406/0110100/00342024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	13/09/2024	01/09/2024	06/03/2024
PREÇO	R\$ 1,5400	R\$ 1,9300	R\$ 2,0500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,22	11,83%	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1,93	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
FARMÁCIA BÁSICA
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: HOSPITAL NAVAL DE NATAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240952524430000106550010000000431349305757			
PREGÃO/ATA: 000/0431 000/0000		DATA: 13/09/2024	
LOTE/ITEM: 1			
DESCRIÇÃO: FRASCO NUTRICAÇÃO ENTERAL C/ ALCA 300ML CX/150 ME DGRAN - 39269010 - BOLSAS PARA USO EM MEDICINA (HEMODIÁLISE E USOS SEMELHANTES)			
QUANTIDADE: 1.000,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,54	VALOR TOTAL: R\$ 1.540,00
FORNECEDOR: A&T EMPREENDIMENTOS LTDA - 52.524.430/0001-08			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240952524430000106550010000000431349305757/			

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DA ESPERANÇA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 01611007000102-1-000026/2024		
PREGÃO/ATA: 016/1100700/0102100/00262024	DATA: 01/08/2024	
LOTE/ITEM: 110/110		
DESCRIÇÃO: FRASCO PARA NUTRICAÇÃO ENTERAL COM TAMPÃO CRUZ 300ML		
QUANTIDADE: 1.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,93	VALOR TOTAL: R\$ 1.930,00
FORNECEDOR: ELISMED COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA - 07.127.606/0001-31		
LINK: https://pnpc.gov.br/app/edital/01611007000102/2024/000026		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS / 18017384000110 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS - ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 18017384000110-1-000034/2024		
PREGÃO/ATA: 180/1738400/0110100/00342024		DATA: 06/03/2024
LOTE/ITEM: 221/221		
DESCRIÇÃO: FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML		
QUANTIDADE: 10.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,05	VALOR TOTAL: R\$ 8.200,00
FORNECEDOR: CWBCARÉ PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - 37.778.759/0001-00		
LINK: https://pnpc.gov.br/app/edital/18017384000110/2024/000034		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 006	DESCRIÇÃO DO ITEM: EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, COM LANCETA PERFUROCORTANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO, CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO, EXTENSÃO EM PVC AZUL, CONTROLADOR DE FLUXO...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1,40	R\$ 0,98 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1,82 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

FARMÁCIA BÁSICA

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	46600 - PM DE DONA FRANCISCA - LICITACON (TCE/RS)/RS / MEDICENTRO COMERCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI - EPP - 27.105.456/0001-72	78600 - PM DE PARECI NOVO - LICITACON (TCE/RS)/RS / MK PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - 00.411.441/0001-86	43700 - PM DE CAMPINA DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS / HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALAR - 07.571.682/0001-31
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/102024 000/0000	000/082024 000/0000	000/082024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	04/06/2024	26/03/2024	08/07/2024
PREÇO	R\$ 1,4000	R\$ 1,4000	R\$ 1,4400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,02	1,33%	R\$ 1,40	R\$ 1,41	R\$ 1,40	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 46600 - PM DE DONA FRANCISCA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 46600102024PCE

PREGÃO/ATA: 000/102024 000/0000

DATA: 04/06/2024

LOTE/ITEM: 142/142

DESCRIÇÃO: EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,40

VALOR TOTAL: R\$ 140,00

FORNECEDOR: MEDICENTRO COMERCIO DE MEDICAMENTOS - EIRELI - EPP - 27105456000172

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod?tp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO/P10_PAG_RETORNO/F30500_CD_ORGAO:1191795,14,466006cs=15qQE1_tktoqUPn50GLFwtCQ04**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 78600 - PM DE PARECI NOVO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7860082024PDE

PREGÃO/ATA: 000/082024 000/0000

DATA: 26/03/2024

LOTE/ITEM: 159/159

DESCRIÇÃO: EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL COM FILTRO DE AR

QUANTIDADE: 14,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,40

VALOR TOTAL: R\$ 19,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
FARMÁCIA BÁSICA
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

FORNECEDOR: MK PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - 00411441000186

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1163401,14,786006cs=1Ypy1ahf3fuziOKMLV75EQ46PHP0

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 43700 - PM DE CAMPINA DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4370082024PCP

PREGÃO/ATA: 000/082024 000/0000

DATA: 08/07/2024

LOTE/ITEM: 73/73

DESCRIÇÃO: EQUIPO DE ALIMENTAÇÃO POR GRAVIDADE, PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, 120 CM

QUANTIDADE: 50.00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,44

VALOR TOTAL: R\$ 72,00

FORNECEDOR: HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALA - 07571682000131

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207153,14,437006cs=13oP95-y8 h-ga3DLnYQTj5aFmkh4

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

FARMÁCIA BÁSICA

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
004 - FÓRMULA PADRÃO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL 1,5KCAL/ML; FÓRMULA COM DENSIDADE ENERGÉTICA ALTA, SEM ADIÇÃO DE SACAROSE E SEM LACTOSE, LITRO. SUGESTÃO: ISOSOURCE 1.5	82,61%	82,61%	B
005 - FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML	7,98%	90,60%	B
003 - MÓDULO DE PROTEÍNA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL COM 100% DE PROTEÍNA ISOLADA DO SORO DO LEITE. SUGESTÕES: FRESUBIN PROTEIN POWER (FRESENIUS) OU NUTREN FUST PROTEIN OU WHEY PROTEIN ISOLATE OU MÓDULO PSL (EREMIX), LATA 400G.	4,39%	94,99%	B
006 - EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL, COM LANCETA PERFURADORA PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO, CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO, EXTENSÃO EM PVC AZUL, CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO), TIPO PINÇA ROLETE, CONEXÃO LUER OU 200CONECTOR ESCALONADO ESPECÍFICO PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES ENTERAIS, ESTÉRIL, ATÓXICO APIROGÊNICO	2,54%	97,54%	C
002 - MÓDULO DE TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, FRASCO 250ML SUGESTÕES: MCT (VITAFOR) OU TCM (NUTRIMED) OU BEM VITAL TCM	1,44%	98,99%	C
001 - MÓDULO DE MALTODEXTRINA, LATA 400MG SUGESTÕES: NUTRI DEXTRIN (MULTRIMED) OU CARBOFOR (VITAFOR) OU CARBO CH(PRODIET)	1,00%	100,00%	C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

FARMÁCIA BÁSICA

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **5.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado "orçamentista"), com as respectivas competências, **5.2.2. Do respeito ao princípio da segregação das funções:** O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 3º, caput, e Acórdão nº 2829/2015-RTCU e nº 686/2011-RTCU. **5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso III), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repatórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo (IV)**, incluídas pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4. O SCP** sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorizar a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5. A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado**, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 608/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6. Na elaboração do orçamento estimativo**, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1. para contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2. para pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1. na média saneada por percentual da média**, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1. segundo**, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclui seu valor; **5.2.8.1.2. terceiro**, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclui seu valor; **5.2.8.1.3. O SCP** usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posta que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2. na média saneada pelo desvio-padrão**, o sistema: **5.2.8.2.1. cria um limite superior**, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2. cria um limite inferior**, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3. exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos**. **5.2.9. Após o julgamento**, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1. se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento)**, deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2. se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento)**, deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3. O SCP** permite que ao orçamentista atribua o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1. O SCP** responsabiliza-se: **5.3.1.1. Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação;** **5.3.1.2. Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados** sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2. O SCP** não se responsabiliza: **5.3.2.1. Pela sigidez dos procedimentos licitatórios** que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2. Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista**, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, sendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1. O orçamentista** é responsável por: **5.4.1.1. manter seu login/senha em sigilo**, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2. reproduzir corretamente e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência**, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3. solicitar esclarecimento à Unidade Interessada** sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4. selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados**, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc.; **5.4.1.5. em relação à pesquisa direta com fornecedores**, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contratado, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP, anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6. O usuário** deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7. rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa** e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).


Alessandro Meira de Freitas
CPF/Matrícula 714.698.924-05
Portaria nº 000005/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.